4. Comme Maur (4, 2), Servandus participe à la vision de Benoît, mais imparfaitement. Sur Theopropus, voir 17, 1 et note. Envoi d'un messager pour vérifier un décès connu par révélation : GRÉG. DE TOURS, *Mir. S. Mart.* 1, 4. Une enquête précise montre que l'homme est mort au moment même de la vision : ATHANASE, *V. Ant.* 60, 10 (Amun) ; PALLADE, *Hist. Laus.* 4, 4 = *HP* 1, 254 d (l'Empereur Julien) ; GRÉG. DE TOURS, *Mir. S. Mart.* 1, 4-5 (Martin).

5. Voir P. COURCELLE, « La vision cosmique de saint Benoît », dans *REAug* 13 (1967), p. 97-117, qui compare notamment CIRCÉRON, *Somn. Scip.* 6, 20 ; SÉNÈQUE, *Quaest. nat., Praef.* 8 ; MACROBE, *In somm. Scip.* I, 5, 1 ; JÉRÔME, *Ep.* 60, 18, 2 ; BOËCE, *Consol. Philos.* II, 7.

sub uno solis radio collectus, omnis mundus adductus est, sicut numquam expertus sum, ita nec conicere scio ; quoniam quo ordine fieri potest, ut mundus omnis ab homine uno uideatur ?

- 50 6. GREGORIUS. Fixum tene, Petre, quod loquor, quia animae uidenti creatorem angusta est omnis creatura. Quamlibet etenim parum de luce creatoris aspexerit, breue ei fit omne quod creatum est, quia ipsa luce uisionis intimae mentis laxatur sinus, tantumque expanditur in
- 55 Deo, ut superior existat mundo. Fit uero ipsa uidentis anima etiam super semetipsam. Cumque in Dei lumine rapitur super se, in interioribus ampliatur, et dum sub se conspicit, exaltata comprehendit quam breue sit, quod comprehendere humiliata non poterat. Vir ergo qui [intu-
- 60 eri] globum igneum, angelos quoque ad caelum redeuntes uidebat, haec procul dubio cernere non nisi in Dei lumine poterat. Quid itaque mirum, si mundum ante se collectum uidit, qui subleuatus in mentis lumine extra mundum fuit ?
- 65 7. Quod autem collectus mundus ante eius oculos dicitur, non caelum et terra contracta est, sed uidentis animus dilatatus, qui, in Deo raptus, uidere sine difficultate potuit omne quod infra Deum est. In illa ergo luce, quae exterioribus oculis fulsit, lux interior in mente fuit, quae
- 70 uidentis animum quia ad superiora rapuit, ei quam angusta essent omnia inferiora monstrauit.

47-48 quoniam quo *m H* : quo namque *m^v G* quoniam *bm^{vr}(z)* ||
 52 Quamlibet *bm^{vr} GH* : quael- *m* || parum *bm^{vr} GH* : paruum *m* ||
 57 sub se *mr G* : se *praem. b* mens *add. b^v* se super se *H* se *m^v* ||
 59 ergo *mrz GH* : Dei *add. bm^v* || intueri [-re *H*] *b^vmr GH* : intuerit *r^v* in turri *b^v* intuens *br^{vz}* || 60 angelos *bm^{vrz} GH* : -lus *m G* || 66 contracta est *bmr G* : contr. fuit *m^v* contractus est *H* contracti sunt *r^v* || 67 dilatatus *mr GH* : est dil. *b* dilatatur *m^v*